Secundo, quod pontifex immolatis hostiis cum sanguine semel in anno intrabat in Sanctum sanctorum, significat Christum per immolationem sui sanguinis et vite, ingressurum in caelum; ut ibi apud Deum noster sit pontifex, pro nobis interpellans nobisque caelum reserans, de quo dicitur cap. ix, ubi hæc ipsa caelestia vocat ipsum caelum, cuius exempla erant Sancta sanctorum Judaica et terrestria.

Nota hunc locum pro veneratione sanctorum imaginum. Apostolus enim hic dicit Judæos tabernaculo, tanquam ἑκδοῦσα, id est imaginem et picture rerum caelestium, invisibilium et divinaram, latrariam, summumque illius sæculi cultum impendisse: hoc enim significat verbum ἀξιοῦσιν. Judæi adorantes propitiatorum arce, Deum per illud representant, et in illo quasi throno suo residentem adorabant. Sicut enim in imagine sua coluntur Sancti, ita et Deus.

Sicut desponsus est (ἀρραβώτης, id est, divino Actum est) Mosi, cum consummaret tabernaculum. — « Consummaret, » id est consummare vellet, vel cogitaret, græce enim est ἀδελῶν ἑκδοῦσα, id est, cum consummaturus esset tabernaculum.

VIDE, INQUIT, OMNIA FACITO SECUNDUM EXEMPLAR, QUOD TIBI OSTENSUM EST IN MONTE. — Citat Exodi cap. xxxi, vers. ult., cuius sensus literalis hic est: Vide, o Moses, ut tabernaculum, candelabrum,

sacrificium Christianorum caelestem habet hostiam.

Locus pro veneratione et cultu imaginum.

Sensus literalis verbi.

arcam caeteraque quæ ad tabernaculum spectant, fabricas secundum exemplar quod tibi hinc quadraginta diebus, quibus mecum in Sina versaris, viva voce descripsi, et idea aliqua sensibili intuentum proposui. Hunc esse sensum litteralem patet ex antecessoribus, maxime cap. ix, ubi hæc ideam tabernaculi Mosi promittit Deus.

Secundo, allegorice, hæc idea tabernaculi, uti et ipsdum tabernaculum, idea erit Christi et Ecclesie: adeoque significat hoc loco Apostolus etiam ostensam fuisse Mosi ideam, seu exemplar allegoricum et analogicum, res videlicet caelestes, puta tabernaculum spirituale, scilicet Christi Ecclesiam tam militantem, quam triumphantem, quæ hoc materiali Mosaico tabernaculo significabatur; ita ut secundum hoc Ecclesie exemplar, Moses iussu sit fabricare sum materiale tabernaculum, eo modo et forma, ut Ecclesia quasi typo et exemplari suo responderet, illamque apte referret et representaret: ita ut Moses videret, saltem in genere et confuse, tabernaculum quod constructurus erat, ejusque altaria, vestes, victimas caeteraque vasa, esse typos, umbras et picturas, quibus Messias cum Ecclesia, bonaque ejus caelestia, ac præsertim sacerdotium et sacrificium Christi depingebatur. Ita docent Anselmus hic, et Beda, in cap. xxx Exodi.

Tropologicum vide Exodi xxxi, vers. ult.

6. NUNC AUTEM MELIUS SORTITUS EST MINISTERIUM, QUANTO ET MELIORIS TESTAMENTI MEDIATOR EST, QUOD IN MELIORIBUS TESTAMENTIS SANCTUM EST. — q. d. Christus melius et præstantius accepit sacerdotium, quam Levitici et legales sacerdotes: præstantius, inquam, tanto, quanto novum testamentum, cuius Christus mediator est, antecellit veteri, majoraque bona suis promittit: vetus enim testamentum terrena, novum vero caelestia bona spondet, promittit et præstat.

7. NAM SI ILLUD PRIUS CULPA VACASSET, NON UTI... QUO SECUNDI LOCUS INQUIRERETUR. — Pro culpa vacasset græce est ἄκαρτος, id est, fuisset irreprehensibile: culpam ergo legis vocat, non peccatum, quasi lex illa vetus aliquid mali contineret, uti voluerat Manichei. Fuit enim lex illa sancta, uti voluerat Manichei. Rom. vii, vers. 12; sed per epitasin et auxosim, culpam vocat infirmitatem et defectum legis, quia scilicet non poterat homines justificare et salvare: et hæc parte lex fuit quasi reprehensibilis et corrigenda. Lex enim Christi facile reprehendit legem veterem, eamque infirmitatis arguit, dum eam sustulit et abolevit, q. d. Si lex et testamentum vetus culpas et peccata tollere potuisset, si nullus in ea defectus fuisset superflendus et corrigendus, non quæretur locus secundi, id est non fuisset secundum, novum scilicet, testamentum in ejus locum introductum et surrogatum.

Nota hypallagen: « locus secundi, » id est secundum in loco, vel locatum et positum loco primi.

rum etiam hic ex Eccl.

Sensus allegoricus tabernaculi Mosaici.

Ver. 7.

Error Manicheorum potantiam legem veterem aliquid mali continere.